

Starostwo Powiatowe
w Oświęcimiu

02. LIS. 2020

BIURO RADY

OKR / 2.11.2020.
+ ORG

Klub Radnych Prawo i Sprawiedliwość

Oświęcim, 2. 11. 2020r.

Rada Powiatu w Oświęcimiu

Zarząd Powiatu Oświęcimskiego

W związku z otrzymaną odpowiedzią pismem z dnia 29.10.2020r. w zakresie statusu wykonywanych obowiązków przez Pana Starostę Marcina Niedzielę w dniach do 26.10.2020r. do dnia 30.10.2020r. wnosimy o pilne wyjaśnienie następujących kwestii:

1. W oparciu o treść w/w pisma cyt.: „...od dnia 27 października 2020r. do dnia 29 października 2020r., Pana Starosta jest nieobecny w pracy, a jego nieobecność jest usprawiedliwiona...” oraz „...w powyższym okresie Starosta nie przebywał na delegacji...” wnosimy o udzielnej odpowiedzi czym została usprawiedliwiona przedmiotowa nieobecność? Jeśli Pan Starosta Marcin Niedziela w w/w dniach miał udzielony urlop wnosimy o potwierdzenie tego faktu przesłaniem kserokopii dokumentu w zakresie jego udzielenia. Natomiast jeśli Pan Starosta Marcin Niedziela nie przebywa w w/w dniach na urlopie, a na zwolnieniu lekarskim, wnosimy o pisemne potwierdzenie tego faktu. Powtarzamy, że wydaje się to nieprawdopodobne, bo nie można chyba uwierzyć, że odpowiedzialny człowiek, podejrzewający objawy jakiegokolwiek choroby lub będący w procesie leczenia samowolnie wraz żoną udaje się na manifestacje o charakterze otwartym i publicznym w Warszawie, gdy Mazowsze od wielu dni jest regionem z największą ilością potwierdzonych przypadków zakażenia koronawirusem?

2. W oparciu od udzieloną treść odpowiedzi z dnia 29. 10. 2020r. wnosimy o udzielenie także konkretnej odpowiedzi czy Pan Starosta Marcin Niedziela pojawił się w pracy w budynku Starostwa zarówno dnia 30. 10. 2020r. jak i 2.11. 2020r.? Odpowiedź twierdząca będzie jawnym złamaniem powszechnie dostępnym zaleceniem Głównego Inspektora Sanitarnego i wyrazem pełnej nieodpowiedzialności Pana Marcina Niedzieli jako kierownika jednostki samorządowej jaką jest Starostwo Powiatowe. Zgodnie z zaleceniami Głównego Inspektora Sanitarnego osoby uczestniczące w ostatnich protestach, powinny się poddać autokwarantannie, kategorycznie pozostać w domu przez tydzień do dziesięciu dni. Obecność na manifestacji o charakterze otwartym i publicznym w Warszawie przy kościele na Placu Trzech Krzyży w dniu 26 października 2020r. Pana Starosty Marcina Niedzieli został potwierdzone opublikowaniem na profilu społecznościowym przez Posła na Sejm RP Panią Dorotę Niedzielę materiału filmowego. Brak przestrzegania zaleceń sanitarnych przez Pana Starostę tj. nie poddanie się autokwarantannie co najmniej przez 7 dni, byłoby realnym zagrożeniem zarówno dla pozostałych członków zarządu i tym samym właściwego funkcjonowanie Powiatu Oświęcimskiego i jak pełną nieodpowiedzialnością wobec zdrowia pracowników Starostwa. W przypadku udzielenie potwierdzenia takiego zachowania Pana Starosty będziemy podejmować dalsze kroki.

Z poważaniem

Przewodniczący Klubu Radnych PiS

w Radzie powiatu Oświęcimskiego

02.11.201.